¹⁸ n. 14, p. 749-750.

¹⁹ n. 15, p. 750.

²⁰ *In Secundam Secundae Divi Thomae. De fide, spe et charitate.* Romae 1666, D. II, dub. 9, n. 104, p. 208-209.

²¹ *De remediis ignorantiae seu quid scire debeat unusquisque secundum suum statum*, Romae 1671, D. XVI, dub. 7: *Quid sciri debeat quoad litanias Sanctorum et Marianas*, n. 105, p. 466; n. 124, p. 472.

lata Concezione di Maria.²² Opera insigne e solida che pone da sola Filippo tra gli studiosi più benemeriti nel 600 per la difesa della pia credenza.

D'altra parte, chi conosce anche poco la vasta produzione teologico-storica di questo eminente poligrafo, chi ne conosce la profonda pietà e l'ardente devozione alla Vergine Santa, non può neppure alla lontana vedere in lui uno dei « più celebri avversari » della dottrina della Immacolata.²³ Già nel 1656, tanto per accennare a qualche testimonianza, nella *Summa theologiae mysticae*, aveva incidentalmente accennato alla sua sentenza in proposito,²⁴ ciò che aveva poi espresso chiaramente nel *Decor Carmeli religiosi*, pubblicato nove anni appresso²⁵, e soprattutto nella *Theologia Carmelitana*.²⁶ Ma la sua grande testimonianza è e rimane il *Maria sicut*

²² PHILIPPUS A SS. TRINITATE, *Maria sicut curora consurgens sive tractatus de B. Mariae Virginis Deiparae Immacolata Conceptione*, Lugduni 1667.

²³ G. M. ROSCHINI, O.S.M., *Tra i pionieri dell'Immacolata*, il P. Ippolito Marracci, in *L'Osservatore Romano* 94 (1954) n. 54 (6 marzo) p. 4.

²⁴ PHILIPPUS A SS. TRINITATE, *Summa theologiae mysticae*, tract. I, a. 1, Bruxelles 1874, vol. I, p. 66. La prima edizione è di Lione 1656. Cfr. anche *Dedica alla Madonna*.

²⁵ PHILIPPUS A SS. TRINITATE, *Decor Carmeli*, Lugduni 1665, T. I, *Dedica* [V]; p. 4.

²⁶ PHILIPPUS A SS. TRINITATE, *Theologia Carmelitana...*, Romae 1665, q. XIX, a. 2, p. 380-381: « Ad cuius evidentiā sciendum est, quod cum caeteri omnes ab Adamo per seminalem propagationem procedentes peccatum originale contrahant, sola Virgo Deipara singulari privilegio sibi concesso quia Mater Dei est, illud non contraxit, ut est pene communis catholicorum omnium sententia, quamvis nulla possit censura notari iuxta mandatum Pontificis. Utrum autem Beatissima Virgo contraxerit debitum incurrendi peccatum originale, variant Authores; quidam negant incurrisse, credentes hoc esse magis honorificum Virgini; alii vero affirmant, asserentes hac via conciliari auctoritatem tam Sacrae Scripturae quam Sanctorum Patrum, et ita concedunt in hoc sensu omnes praedictos Adae posteros in Adam peccasse per contractionem huius debiti, et caeteros omnes a Beatissima Virgine insuper in seipsis peccasse per actualem contractionem ipsius peccati originalis. Debitum autem peccati originalis aliud est extrinsecum et remotum, aliud intrinsecum et proximum: illud est ipsum Adami peccatum quatenus fuit praevaricatio pacti pro se et posteris cum Deo initi, cuius proinde obligatione omnes tenentur; istud autem est id quod ex praedicto peccato ad ipsos Adae posteros descendit, attingens eos in propriis suppositis, et constituens sub necessitate incurrendi maculam peccati (nisi aliquis divina gratia ibi et tunc ab incurso isto praeservetur). Unde hoc debitum intrinsecum et proximum importans necessitatem et determinationem incurrendi peccatum originale est reatus seu obligatio seu obnoxietas, aut quid simile. Hoc debitum afficiens omnes qui in Adam peccaverunt in sua conceptione, manet in illis usque ad instans iustificationis et non ultra progreditur, sed statim penitus extinguitur. Sive igitur Beatissima Virgo Maria fuerit immunis tam ab actuali contractione peccati originalis quam a debito contrahendi illud, sive tantum fuerit immunis ab actuali contractione dicti peccati, sequitur quod eius conceptio fuit et dicenda est Immacolata, quam a pluribus iam saeculis Sancta Romana Ecclesia universaliter sub hoc titulo celebrat ».

aurora consurgens. L'opera in sè non vuole essere che un commento alla questione 81 della *prima secundae* di S. Tommaso sul peccato originale, e inserirsi, come l'autore stesso avverte nella prefazione *ad lectorem*, nel trattato 2° *de vitiis et peccatis* del volume II° della sua *Theologia scholastica*.²⁷ Perciò il titolo esatto e completo dell'opera mariana di Filippo è quello che egli stesso ha posto all'inizio della trattazione, prima del testo di S. Tommaso: *Tractatus de peccato originali et de Immaculata Deiparae Virginis Mariae Conceptione*.²⁸ Le prime tre dispute infatti studiano l'esistenza e la traduzione del peccato originale, il debito del peccato stesso, e in ultimo la causa di esso.

Solo dopo questa introduzione generale l'autore comincia a trattare diffusamente dell'esenzione di Maria dalla macchia di origine. E stabilisce immediatamente la verità di tale esenzione, provandola e difendendola con i dati della Sacra Scrittura, col sentimento della Chiesa, con le divine rivelazioni, con le testimonianze dei Padri, coll'insegnamento di S. Tommaso d'Aquino, con argomenti di ragione. E' lo schema e il sommario della disputa IV, la centrale e la più lunga di tutta l'opera.

La prova scritturistica è fornita dai testi:

- 1° - *Ave Maria gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus*; ²⁹
- 2° - *Fecit mihi magna qui potens est*; ³⁰
- 3° - *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te*; ³¹
- 4° - *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab aeterno ordinata sum, et ex antiquis, antequam terra fieret. Nondum erant abyssi et ego iam concepta eram*; ³²
- 5° - *Ego ex ore altissimi prodivi, primogenita ante omnem creaturam. Ego feci in coelis ut oriretur lumen inficiens*. ³³

Filippo ha cura di notare che questi testi della Scrittura benchè non dimostrino quanto intende la sua tesi, pure «supposita

²⁷ PHILIPPUS A SS. TRINITATE, *Maria sicut aurora consurgens*, Ad lectorem, p. XII. - Il vol. II del *Cursus Theologicus* apparve a Lione nel 1654.

²⁸ Ivi, p. 1.

²⁹ Lc. 1,28.

³⁰ Lc. 1,49.

³¹ Cani. 4,7.

³² Prov. 8,22-24.

³³ Eccli 24,5-6.

Ecclesiae autoritate », lo appoggiano e sostengono efficacemente.³⁴ E poichè il commento ai testi surriferiti contiene pure l'argomentazione teologica, crediamo opportuno dare in breve il nocciolo d'essa.³⁵

Il saluto dell'Angelo è così commentato:

« indicat Archangelus singularem gratiam qua praeventa fuit Maria abundantissime ut semper Dominus esset cum ipsa, et ipsa singulari privilegio diceretur merito benedicta prae omnibus mulieribus; quod non potest aptius explicari quam de gratia praeservativa a macula peccati originalis in primo instanti suae conceptionis, quia Dominus semper fuit cum illa, et semper fuit benedicta in mulieribus. Alias enim si contraxisset maculam peccati originalis in primo instanti suae conceptionis, pro illo instanti non fuisset Dominus cum illa speciali modo, at potius fuisset sub iugo diaboli: nec fuisset benedicta in mulieribus, at potius maledicta cum aliis mulieribus ».